el-Mustasfa2 adlı eserinde “aklın delaletiyle nefislerde yerleşen ve selim tabiatlarca

benimsenip kabul edilen şey” olarak tanımlamıştır.3 Ancak bu ifade, Nesefî’nin

dönemine kadar örf ve âdetle ilgili hiç bir tanımlamanın olmadığı anlamına gelmez.

Nitekim Nesefî’den dört asır önce yaşayan Cessâs (v. 370/980) örften türeyen

maruf kelimesini “akıl tarafından yapılması güzel sayılan ve sağlam akıl sahipleri

1 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, Dâru’l-me’arif, IV, 2899; Zebidî, Tâcu’l-Arûs, Dâru’l-fikr, 1994, XII, 377-
378.
2Ebu’l-Berekât en-Nesefî (v.710/1310), el-Mustasfa adlı bu eseri Ebu’l-Kâsım Muhammed es-
Semerkandî’nin (v.556/1161) en-Nâfi’ adlı eserine şerh olarak yazmıştır.

tarafından da münker kabul edilmeyen şey ” diye tarif etmiştir.4 İbn Nüceym’in el-

Eşbah’ı ile İbn Âbidîn’in Neşru’l-arf adlı risâlesinde es-Sirâcü’l-Hindî’ye (v.

793/1390) atfedilen tanımla5 Cürcâni’nin (v. 816/1413) et-Tarifat adlı eserinde

yapılan tanım6 büyük ölçüde Nesefî’nin tanımıyla örtüşmektedir. Daha sonraki

yapılan örf tanımları da, büyük ölçüde Nesefî’nin yaptığı bu tanıma dayanmaktadır.

2. Âdet

Arapça “a-v-d” kökünden türeyen bir isim olan âdet kelimesi ise, sözlükte

“dönmek, geri çevirmek, tekrarlamak, alışkanlık haline getirmek” gibi anlamlara

gelir.7

Terim olarak, Cürcâni âdet kavramını “insanların akla dayalı olarak

sürdürdükleri ve defalarca tekrar ettikleri şey”8 diye açıklarken; İbn Emîri’l-Hâc

lakabı ile meşhur olan İbnü’l-Muvakkit (v. 879/1474) de “akılla alakası olmaksızın

tekrar eden iş”9 şeklinde tarif etmektedir. İbn Âbidin ise risâlesinde bu kavramı şu

şekilde tanımlamaktadır: “Âdet muâvede kelimesinden alınmıştır. O tekrar edilerek

ve alışkanlık haline getirilerek nefislere ve akıllara yerleşir, orada karar kılar ve

ma’ruf olur.

Allah katında da güzeldir.”13 şeklindeki rivâyet bu konuda delil olarak

kullanılmıştır. Ancak bu rivâyetin Hz. Peygamber (s.a.s.)’e merfû olarak nisbet

edilmesi sahih değildir. Çoğunluk, bu rivâyetin İbn Mesûd’a ait mevkûf bir rivâyet

olduğu kanaatine sahiptir. Nitekim İbn Nüceym de Alâi’den (v. 761/1359) naklen

bu hadisle ilgili şunları zikreder: “Uzun süre araştırmama ve sorup sorgulamama

rağmen bu rivâyeti, hadis kitaplarında zayıf bir senetle de olsa merfu olarak

bulamadım. Bu, olsa olsa Abdullah b. Mes‘ud‘a ait mevkuf bir hadistir.”14 Örfün

meşruiyeti için İbn Âbidin tarafından sunulan diğer deliller ise, Pîrîzâde’nin el-

Ancak özel/yerel örfe (örf-i hass) itibar

edilip edilmeyeceği yani bu tür örfün hukukî bir gücünün olup olmadığı meselesi

38 İbn Âbidîn, Neşru’l-arf, II, 115-116
39 Bu eser Hanefilerden Burhaneddin (Burhânu’ş-şerîa) Mahmud b. Ahmed b. Abdulaziz b. Ömer b.
Mâze el-Buhârî’ye (v. 616/1219 ) aittir.
40 İbn Mâze, el-Muhîtu’l-Burhânî fi’l-Fıkhi’n-Nu’mânî, 473; İbn Âbidîn, Neşru’l-arf, II, 116.

43İbn Nüceym, el-Eşbah ve’n-Nezair, 113-114. “ الْحَاصِلُ أَنَّ الْمَذْهَبَ عَدَمُ اعْتِبَارِ الْعُرْفِ الْخَاصِّ، وَلَكِنْ أَفْتَى كَثِيٌر مِنْ وَ
”الْمَشَايِخِ بِاعْتِبَارِهِ؛ فَأَقُولُ عَلَى اعْتِبَارِهِ
44 İbn Âbidîn, Neşru’l-arf, II, 132. İbn Âbidîn bu konuyla ilgili olarak Hamevî’nin (v. 1098/1687)
Gamzü Uyuni’l-Besâir adlı eserinde söylediği bir ifadeyi gündeme getiriyor. Bu eserde Hamevî, İbn
Nüceym’in “genel bir hüküm özel örfle sabit olmaz.” ifadesinden hareketle “özel bir hüküm ancak

özel örfle sabit olur.” sonucunun çıkarılabileceğini ifade eder. “ َّالْحُكْمُ الْعَامُّ لَا يَثْبُتُ بِالْعُرْفِ الْخَاصِّ.

çok, şer‘î hükümlerin oluşmasında kullanılan ikincil bir kaynaktır. Bu sebeple

klasik usul kitaplarında örf, müstakil bir başlık altında incelenmemiştir. Nitekim

Hanefî usûl kitaplarında örf, şer‘î bir asla dayanan talî bir kaynak olarak istihsan

konusu içerisinde ele alınmıştır.49 Örneğin Cessâs, (v. 370/980), Debûsî (v.

430/1039), Serahsî (v. 483/1090) ve Pezdevî (v. 482/1089) örfü istihsan başlığı

altında, “insanların uygulaması” şeklinde zikrederek onu müstakil bir delil olarak

kullanmaz.50

Usul alanında metinsel otoriteler karşısında gerileyen örf, buna rağmen füru

alanında geçerliliğini sürdürebilmiş ve fıkhî sonucun belirlenmesinde kendisine

yoğun atıflar yapılmıştır.

16. yüzyılda örf konusuna ve onunla ilgili meselelere değinen en önemli

fakihlerden biri olan İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Eşbah ve’n-Nezâir adlı

eserinde “Âdet muhakkemdir.” (Örf, hukukî normları belirler.) şeklindeki kaidesiyle

örfün meşruiyeti konusunda önemli bir adım atılmıştır.52 Daha sonra İbn Âbidin bu

silsileyi devam ettirmiş ve Hanefi geleneği içerisinde kalarak eleştirel bir